Of. nº 582/17-SG.
                                                                                                   Esteio, 03 de maio de 2017.

Ilmo. Sr. Hiratan Pinheiro da Silva ,
Superintendente Regional do DNIT,
Rua Siqueira Campos, 664 – Centro,
Porto Alegre – RS.

Vossa Senhoria,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento da Vereadora Fernanda Fernandes, aprovado em Sessão Ordináriade 02 de março, solicita aVossa Senhoria para efetuar a substituição da Proteção do Guard Rail na BR-116, no trecho entre a estação Esteio até a entrada da Vila Pedreira.

[bookmark: _GoBack]Segundo a Vereadora, a manutenção de um passeio público seguro é condição fundamental para assegurar a adequada mobilidade e acessibilidade dentro de um município, além de garantir a segurança aos pedestres.
Os moradores do local reclamam da falta de segurança em transitar pelo local em função da falta de proteção e dos riscos que correm, pois os carros passam em alta velocidade na BR, podendo invadir o acostamento e causar danos a população que por ali passa.

Sem mais e na expectativa da providência, enviamos votos de consideração e apreço.

Felipe Costella,
Presidente.